BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

Số:            /BHXH-CSXH
V/v giải quyết trợ cấp MSLĐ đối với
người đang hưởng trợ cấp thương tật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2022

Kính gửi: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

Trong quá trình tổ chức thực hiện pháp luật về chính sách bảo hiểm xã hội
(BHXH), BHXH Việt Nam gặp vướng mắc đối với trường hợp thương binh
đang hưởng trợ cấp thương tật đề nghị giải quyết hưởng trợ cấp mất sức lao
động (MSLĐ) hoặc người đã lựa chọn thôi hưởng trợ cấp MSLĐ để hưởng trợ
cấp thương tật hàng tháng nay đề nghị được hưởng lại trợ cấp MSLĐ, cụ thể
như sau:

Tại tiết 8.2 điểm 8 Thông tư số 25/2007/TT-BLĐTBXH ngày 15/11/2007
của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn bổ sung việc thực hiện ưu
đãi đối với người có công với cách mạng có quy định những trường hợp đã giám
định gộp tỷ lệ suy giảm khả năng lao động do bệnh tật và tỷ lệ suy giảm khả
năng lao động do thương tật thực hiện như sau:

+ Công nhân viên chức có thời gian công tác thực tế từ 20 năm trở lên
hoặc chưa đủ 20 năm công tác thực tế nhưng có đủ 15 năm công tác liên tục
trong quân đội, công an đồng thời là thương binh có tỷ lệ suy giảm khả năng lao
động do thương tật từ 21% trở lên thì được hưởng hai chế độ trợ cấp: MSLĐ và
thương tật.

+ Công nhân viên chức có thời gian công tác thực tế dưới 20 năm và là
thương binh được hưởng đồng thời cả hai chế độ trợ cấp nếu sau khi đã trừ tỷ lệ
suy giảm khả năng lao động do thương tật mà tỷ lệ suy giảm khả năng lao động
do ốm đau, bệnh tật còn từ 61% trở lên. Nếu sau khi trừ tỷ lệ suy giảm khả năng
lao động do thương tật mà tỷ lệ suy giảm khả năng lao động do ốm đau, bệnh tật
còn dưới 61% thì được chọn hưởng một trong hai chế độ trợ cấp: MSLĐ hoặc
thương tật.

Tại Điều 23 Thông tư số 05/2013/TT-BLĐTBXH ngày 15/5/2013 của Bộ
Lao động - Thương binh và Xã hội (thay thế Thông tư số 25/2007/TT-
BLĐTBXH) có quy định về hồ sơ, thủ tục giải quyết chế độ đối với thương binh
đồng thời là người hưởng chế độ MSLĐ thì được Sở Lao động - Thương binh và
Xã hội giải quyết hưởng thêm chế độ trợ cấp thương tật.

Thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng ngày
09/12/2020, tại Điều 44 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của
Chính phủ có quy định về hồ sơ, thủ tục giải quyết chế độ đối với thương binh
đang hưởng chế độ MSLĐ được Sở Lao động - Thương binh và Xã hội giải
quyết hưởng thêm chế độ trợ cấp ưu đãi người có công.

Như vậy, Thông tư số 05/2013/TT-BLĐTBXH và Nghị định số
131/2021/NĐ-CP không quy định về giải quyết hưởng lại trợ cấp MSLĐ đối với

người đã chọn thôi hưởng trợ cấp MSLĐ để hưởng trợ cấp thương binh, không
có nội dung nào quy định cụ thể người hưởng trợ cấp thương binh được hưởng
đồng thời trợ cấp MSLĐ và cũng không có quy định về hồ sơ, thủ tục giải quyết
hưởng thêm chế độ trợ cấp MSLĐ đối với người đang hưởng trợ cấp thương
binh.

Tuy nhiên, tại Công văn số 534/NCC-CS2 ngày 02/6/2022 của Cục Người
có công gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Nam có nội dung
hướng dẫn về việc giải quyết chế độ đối với thương binh đang hưởng chế độ
MSLĐ như sau: “thương binh đang hưởng chế độ MSLĐ thì đủ điều kiện hưởng
02 chế độ theo quy định tại Điều 44 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP; trường hợp
đối tượng đang hưởng chế độ trợ cấp thương tật nay đề nghị hưởng chế độ
MSLĐ thì liên hệ cơ quan BHXH để được hướng dẫn” dẫn đến người hưởng trợ
cấp thương tật có nhiều đơn thư gửi cơ quan BHXH đề nghị được giải quyết
hưởng trợ cấp MSLĐ.

BHXH Việt Nam kính đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội
quan tâm hướng dẫn về thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách
mạng ngày 09/12/2020 đối với các nội dung sau:

1) Người hưởng trợ cấp thương tật có được hưởng đồng thời cả trợ cấp
MSLĐ trong mọi trường hợp không?

2) Người đã chọn thôi hưởng trợ cấp MSLĐ để hưởng trợ cấp thương tật
có được giải quyết hưởng lại trợ cấp MSLĐ không?

3) Trong trường hợp được giải quyết hưởng trợ cấp MSLĐ thì trách
nhiệm cơ quan nào giải quyết, mức hưởng, thời điểm hưởng, thủ tục, hồ sơ, quy
trình thực hiện như thế nào?

BHXH Việt Nam mong sớm nhận được văn bản trả lời của Bộ Lao động
- Thương binh và Xã hội để có căn cứ chỉ đạo BHXH địa phương.

Xin trân trọng cảm ơn.
(Gửi kèm Công văn số 921/BHXH-CĐBHXH ngày 25/7/2022 của BHXH

tỉnh Ninh Bình, số 1009/BHXH-CĐBHXH ngày 28/7/2022 của BHXH tỉnh
Quảng Nam, số 931/BHXH-CĐBHXH ngày 01/8/2022 của BHXH tỉnh Phú Thọ,
số 1087/BHXH-CĐBHXH ngày 05/8/2022 của BHXH tỉnh Tiền Giang, số
2023/BHXH-CĐBHXH ngày 18/10/2022 của BHXH tỉnh Nghệ An và bản chụp
Công văn số 534/NCC-CS2 ngày 02/6/2022 của Cục Người có công)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- BHXH các tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương;
- Lưu: VT, CSXH.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Lê Hùng Sơn

		2022-11-02T09:26:07+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2022-11-02T14:08:36+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-11-02T16:02:45+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-11-02T16:02:51+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-11-02T16:02:52+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		2022-11-02T16:03:38+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ